UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC

V/v trình ban hành Quyết định thành

lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục

tiêu quốc gia; xây dựng đô thị văn

minh và Chương trình mỗi xã một sản

phẩm tỉnh Hà Tĩnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng  02  năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 737/UBND-TH3  ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh

về việc giao rà soát, tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025; ngày 18/02/2022, Sở Nội vụ có Văn bản số

214/SNV-XDCQ&TCBC gửi xin ý kiến các đơn vị có liên quan đối với dự thảo

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia; xây dựng

đô thị văn minh và Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn

2021-2025 (sau đây gọi là Dự thảo Quyết định);

Căn cứ Quyết định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và Văn bản số 487-CV/TU ngày 05/8/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và

mỗi xã một sản phẩm; trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị, Sở

Nội vụ tổng hợp, hoàn thiện Dự thảo Quyết định và báo cáo UBND tỉnh các nội

dung cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Dự thảo Quyết định:

- Hiện nay, chương trình mục tiêu quốc gia có 03 chương trình, gồm:

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến

năm 2025: đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021
1
; Uỷ ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó

khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 tại Quyết

định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021; theo đó, Hà Tĩnh có 02 thôn đặc biệt

khó khăn vùng dân tộc thiếu số và miền núi: Bản Rào Tre, xã Hương Liên và

Bản Giàng, xã Hương Vĩnh, huyện Hương Khê.

1
 Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1:

từ năm 2021 đến năm 2025

2

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Quốc hội phê

duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021
2
; Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày

18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Quốc hội phê

duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021
3
.

- Ở Trung ương các chương trình nói trên được Thủ tướng Chính phủ

thành lập Ban Chỉ đạo chung tại Quyết số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021
4
. Đối

với tỉnh ta, Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 đã được UBND tỉnh thành lập chung tại Quyết định số 2968/QĐ-UBND

ngày 20/8/2021
5
 ; còn thiếu Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

1: từ năm 2021-2025.

- Căn cứ quy định tại điểm b khoản 4 Điều 1 Nghị quyết 24/2021/QH15

ngày 28/7/2021 của Quốc hội: “Thành lập Ban Chỉ đạo chung cho cả 03

Chương trình mục tiêu quốc gia là Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 ở

cấp Trung ương và ở địa phương bảo đảm hạn chế sự chồng chéo, trùng lặp

giữa 03 Chương trình”;

Do đó, trên cơ sở Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của

UBND tỉnh, cần thiết phải ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các

chương trình mục tiêu quốc gia; xây dựng đô thị văn minh và Chương trình mỗi

xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 để phù hợp với các văn bản

của Trung ương, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với tình hình, điều kiện

thực tiễn của địa phương trong giai đoạn hiện nay về thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia, xây dựng đô thị văn minh và Chương trình mỗi xã một sản

phẩm giai đoạn 2021-2025.

2. Về thẩm quyền thành lập:

- Căn cứ điểm a khoản 7 Mục VI Chương trình kèm theo Quyết định số

90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định: “Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: a) Chỉ đạo, thành lập Ban Chỉ

2
 Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025
3
 Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
4
 Quyết định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung

ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025
5
 Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản phẩm tỉnh

Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025

3

đạo chung các chương trình mục tiêu quốc gia và đơn vị giúp việc Ban Chỉ

đạo các cấp theo nguyên tắc, yêu cầu như đối với Ban Chỉ đạo Trung ương”.

- Căn cứ Điều 7 Quyết định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định: “Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương thành lập Ban Chỉ đạo chung cho các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 ở địa phương theo quy định tại điểm b khoản 4

Điều 1 Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt

chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc

hội về phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”.

Như vậy, Ủy ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền quyết định thành lập Ban

Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia là đảm bảo đúng các quy định hiện

hành.

3. Về Dự thảo quyết định: trên cơ sở kế thừa các nội dung tại Quyết định

số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh, Sở Nội vụ dự thảo:

a) Tên gọi của Dự thảo Quyết định:“Thành lập Ban Chỉ đạo các chương

trình mục tiêu quốc gia; xây dựng đô thị văn minh và Chương trình mỗi xã một

sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025” (sau đây gọi là Ban Chỉ đạo tỉnh).

Lý do đề xuất tên gọi mới: trên cơ sở Văn bản số 487-CV/TU ngày

05/8/2021
6
 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định

kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh thay thế Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 86-QĐ/TU,

ngày 04/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Theo đó, Ban Chỉ đạo Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh ban hành

tại Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021; còn thiếu Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021-2025. Cho nên tên gọi trong

Dự thảo Quyết định sẽ có tên gọi chung đầy đủ cả 03 chương trình nói trên. Mặt

khác để đảm bảo phù hợp, kế thừa nội dung “Xây dựng đô thị văn minh và

Chương trình mỗi xã một sản phẩm” theo đặc thù của địa phương nên đề nghị lấy

tên mới như trong Dự thảo Quyết định là đảm bảo phù hợp, thống nhất theo quy

định hiện hành.

b) Thành phần tham gia Ban Chỉ đạo tỉnh

- Về Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh:

+ Theo quy định tại điểm b Khoản 2 Điều 13 Quy chế ban hành kèm theo

Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy

định: “Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia do Chủ tịch Ủy ban

6
 Văn bản số 487-CV/TU ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản

phẩm

4

nhân dân cấp tỉnh làm Trưởng ban, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo,

phối hợp giải quyết những công việc liên quan đến quản lý, điều hành và tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Quy chế hoạt động của Ban

Chỉ đạo cấp tỉnh do Trưởng Ban Chỉ đạo cấp tỉnh quyết định”.

+ Tại khoản 1 Văn bản số 487-CV/TU ngày 05/8/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản

phẩm quy định: “Giao đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh làm Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản phẩm

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025”. Do đó Trưởng Ban Chỉ đạo dự kiến là đồng

chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Về thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh: Trên cơ sở kế thừa thành viên tham gia

theo Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh, Sở Nội vụ

đề xuất thành viên tham gia Ban Chỉ đạo tỉnh gồm lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh

đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia, xây dựng đô thị văn minh, Chương trình mỗi xã một sản

phẩm (các cơ quan, đơn vị liên quan đã có ý kiến thống nhất về thành viên tham

gia Ban Chỉ đạo tỉnh tại các văn bản góp ý).

c) Về chức năng, nhiệm vụ

Ngoài các chức năng, nhiệm vụ theo Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày

20/8/2021 của UBND tỉnh, bổ sung thêm nội dung: Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021-2025 để phù hợp với các quy định

nêu trên.

d) Về hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh

- Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, sử

dụng bộ máy của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo tỉnh

về quản lý, tổng hợp chung các chương trình mục tiêu quốc gia (đảm bảo phù

hợp theo khoản 1 Điều 5
7
 Quyết định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của

Thủ tướng Chính phủ; điểm a khoản 1 Điều 13
8
 Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg

ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ
9
 và khoản 6

10
 Điều 80 Luật Đầu tư

công năm 2019).

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ

đạo tỉnh điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

7
“Bộ Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Trung ương, sử dụng bộ máy của mình để

thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo Trung ương về quản lý, tổng hợp chung các chương trình mục

tiêu quốc gia”.
8
 “Sở Kế hoạch và Đầu tư giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh điều phối và tổng hợp nội dung liên quan đến các

chương trình mục tiêu quốc gia theo chức năng, nhiệm vụ”.
9
 Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý, điều

hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia
10

 “Nhiệm vụ quyền hạn Bộ Kế hoạch và Đầu tư: …6. Chịu trách nhiệm trước Chính phủ thực hiện thống nhất

quản lý nhà nước về các chương trình mục tiêu quốc gia”.

5

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Lý do: Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030 ở Trung ương do Ủy ban Dân tộc là cơ quan

chủ trì. Ở tỉnh ta chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực dân tộc do Văn

phòng UBND tỉnh thực hiện. Do đó, đề xuất giao Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh thực hiện nhiệm vụ điều phối, tổ chức thực hiện chương trình này.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực giúp Ban

Chỉ đạo điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

- Sở Xây dựng là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo điều phối, tổ

chức thực hiện xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.

- Đối với nội dung quy định cơ quan thường trực thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản

phẩm: theo khoản 24 Điều 2 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được ban hành kèm

theo Quyết định số 51/2015/QĐ-UBND ngày 08/10/2015 của Ủy ban nhân dân

tỉnh thì Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn “thực hiện nhiệm vụ cơ quan

thường trực về …xây dựng nông thôn mới”. Tuy nhiên, căn cứ tình hình thực

tiễn về chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh hiện

nay, kế thừa các quy định của tỉnh, Sở Nội vụ đề xuất Văn phòng Điều phối

nông thôn mới tỉnh là cơ quan thường trực, điều phối, giúp Ban Chỉ đạo tỉnh tổ

chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và

Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh.

d) Về hiệu lực quyết định: Quyết định có hiệu lực sau khi ban hành và

thay thế Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh.

(Có dự thảo Quyết định và tổng hợp các ý kiến góp ý kèm theo)

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-02-25T10:35:34+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-02-25T10:45:27+0700

		2022-02-25T10:45:46+0700

		2022-02-25T10:45:59+0700